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Van-e az érd. r, k. Statusnak Világi elnöke ? bvállitlassók, ezen nézet folytán most. mi--ties tisztázására. És ezen kérdés, melynek
Én erre a nagy fontosságú kérdésre 'l';n ezo'1 ‘»¡»'Wn működésbe lép,tárgy- tisztázása éppen most igen kívánatosnak

talannak tekintessék, álljon itt az a he- tetszik, az. hogy tehát az érd. 
szed. kellő felvilágosításul, egész leije- tusnak, mint ilyennek, van-e tulajdonképp

világi elnöke, a báró úr ö Méltósága letnon- 
M. T. Stalusgyülés! Tisztelettel kérem,|dásávai ezen állás megüresedett-e sa Sta- 

",eg a kul,i,lösen '•*%* testvéreinket, ne méltóz- ¡ tusgyüiésnek kell-e ezen állás betöltésére 
itassanak félreérteni azt. a mit ezen al- ' nézve intézkednie ? 

status- kálóimnál eimondani szükségesnek vélek : ' Az én szerény véleményem szerint 
gv des jegyzőkönyvébe az ezen beszéd-. ne méltóztassanak szavaimnak olyan szán-, az érd. r. katli. Statusnak, mint ilyen­
ben lefektetett indokok mellőzésével, vsak ¡dékot tulajdonítani, mintha én teendőinek, világi elnöke tényleg és gyakor­

iban foglalt indítvány vétetett volt indítványommal Statusunk világi részének 
fel : mivel továbbá ez a beszéd akkor a ¡befolyását ügyeinkre bénítani, csonkítani 
lapok utján sem jött nyilvánosságra : mi-¡akarnám ; őszintén ér örömmel vallom 

vi t vegre igen tekintélyes és kiválóan j be. a tapasztalat győzött meg róla. hogy 
nagyra becsült oldalról legújabban is azon ! nekem erre okom nem lehet. .Méltózlas- 
felfogás nyert kifejezést, hogy az érd. r. sauak szavaimat azon tárgyilagos elfogu­
lt. Statusnak már kezdettől, t. ¡.az l Mili- • latlansággal _ meghalj: ah '. mint a minővel 
hím i>mét életre keltett és újászervezcll én azokat mondom, 
autmiiimikiis életünk idejétől fogva volt 
vibigi elnöke : nehogy ezen téves és ve- nmet ö Méltóságának imént bejelentett le- zulunk értelmében az igazgató tanács- 
szvdelmes következményekkel járható né- mondását az úgynevezett világi el- nak a püspökön kívül világi elnöke.
• ' t közfelfogássá \öljék, s nehogy az nökl állásról elfogadandónak ajállom. mint ilyen választatott meg 1873-ban b. 
ls!>4-iki statusgyülésiiek azon határozata. Elfogadandónak ajállom az általa felhozott j Jósika Lajos ö nmlga. mint ilyen mond- 
hogi a Status szervezeti szabályzata egy indokokon kívül különösen azért is. hogy hatott le b. Jósika Sámuel ö miga, mint 
arra kiküldött bizottság állal revideáltas- tere nyíljék a I. Statusgyülésiiek egy ezen édesalyj.inak hivatali utódja, ezen állás 
r-ek s a világi elnöki liszt is szervezetileg ügygyei szervi összefüggésben levő ké - jött a báró úr ö Méltóságának lemondásá­

ig k. Sta­nkkor. midőn az legelső ízben leli aktuá­
lissá. vagyis az 1894-ik évben tartott j 
slatusgyülésen. egy felsőbb meghizáshöl 
mondott beszédben adtam volt 
választ.

VMivel pedig az említett évi

delmében :

a lati szokáson alapulölag van. de szer­
vezeti szabályzatunk értelmében s te­
hát Írott jog szerint nincs, ilyen a Sta­
tus szervezetébe be nem állitatott, 
1889-ig nem is választatott. Ezen állás 
tehát b. Jósika Sámuel ö Méltóságának 
lemondásával meg nem üresedhetett s 
annak betöltése iráni intézkedni nem

M. I. Stalusgyülés ! én b. Jósika Sá- szükséges. Van igenis szervezeti ¡-zabái v-

A tv-va kiesi lába éri, zülilebb lelt a fii. gondolta, ilyen hangon a ¡/innék énekeltek 
- az elbiiviilt fitty,Jrózsák pajkosan kapkodtak rúzsaareú hajnalon.! X.-s/a. fogfa magái - el- 
libbenü szoknyáeskája után. A kis kert százszor iramodott a fiatal -a- szemei elől. A kertajtó — 
virányusabb volt. hogy é ott járkált. A déliglátó ¡ színes bahvirág esavarodott rá—úgy állott, hogy 
lecsukta szemeit, mivel látta Marikát. Minek a lányka Vágó előtt száladéit el. Háta kis tarka 

Vágó Mózesnek hívták. Szemében tudás, várna hát délig? S a liliomok elsáppadtak az kötényéből egy csomó rezedái dobott a Vágó 
akaraterő es intelligencia. Talán sok ez Szent-1 irigységlöl hogy patyolatéra!)!) fehér Marika bár- Mózes szeme közé ! 
hnr--n ? Nem. A esiki falvakban többen haso-1 sonyos b-íre. 
gatjak a soros barázdákat, kik beszélik a Ta-

TÁRCA.

Halálos szerelem.

S eltűnt, mint egv tündökletes álomkép. 
Soká bámészkodott utána Vágó s ekkorVágó megittasulva bámulta ezt a jelenséget, i 

< ¡tus nyelvét s világtörténelmi tudásért sem men- : Szó nem jött ki a száján, pedig szeretett volna ¡ érezte először, hogy szörnyű bolondság lenne a 
9vk a szomszédba. olyant kiáltani, hogy az egész világ meghallja. ¡ gyönyörű gyermek szive helyett corpus jurist 

Ilyen volt Vágó Mózes is. Gazdag, tekint« - Valami rózsaszínű mámor ragadta magával, mint : tanulni.
¡yes és nagyrabecsült. Az ö eincinátusi vissza-, mikor az iskolapad fölé hajolva fiatal, rajongó ¡

lelke megálmodta az ideáit. Meg van. itt van. 
minek törni előre. Itt áll karcsú, ringó termeté­
vel. szivárvánvragyogású szemével. Kis kurta 
szoknyát visel, mely mintha egy óriási pipacs- 
virág volna.

Tűz csapott ki a hangjából, mikor ineg-

Nem is fogott bele tehát, a nemes várme­
gye. a nagy reményeket táplált professzor urak 
általános és megdöbbentő csodálkozására.

‘é résének meg volt a története.
A szentimrei jegyző Marikáját megszerette. 

A jószáguk egymás mellett feküdt, hát minden­
nap gyönyörködhetett Mariska mozdulataiban, 
bájos megjelenésében. Egyszer — azon a nvá- 
r°n maturált a Somlyói mohos és dicsőséges 
falak között — ábrándozva és elmerülve sétál­
gatott a gyümölcsös kertben. Túlról, virágok 
mesgyéjéből — mintha a harang-virágok ver­
ték volna össze ezüstös kelyheiket, édes. csat­
togó éneket hall. Átnéz s a vidám fülemile le­
hajolva gyomlál a rezedák és szásszorszépek kö­
zött. A virágok remegtek a keze alatt, mintha azt 
mondták volna : „Törj le. hogy a kebleden hal­
hassunk meg/

II.
Különös és ember feletti szerelem volt az. 

Már akkor sejtették, hogy nem végződik jóra. 
Vágó Mózes nem ismerte a határát s minden­
nap talált benne új meg új felfedezni valót. Az 
asszony is — Marika — imádta férjét, ahogyan 
szerelmes asszonyok szokták az ö urukat. Oda­
tapadva. alázatosan. De a nagy szerelemnek ott 
feketéllett a nagy árnyéka. Vágó Mózest a sze­
relem legfullánkosabb kínja égette, a féltékenység.

Nem olyan közönséges féltékenység volt ez. 
Az ö tartalmas, dús leikéhez méltatlan volna ez. 
Ö feltette a feleségét a naptól, mely aranyával

szólalt :
— Mariska . . .
A leányka hátra fordult s olyan piros lett, 

mint a felleges nyári alkonyat. Az járhatott az 
eszébe, hogy üt ez a mihaszna Vágó Mózes ki­
hallgatta. Pedig dehogy is dalolt neki. Ö virá­
gainak. a kertnek, magának dalolt. Még ha va­
lami szép hangja volna. De Kántor Marosa a 
repedt fazékhoz hasonlította. (Vágó Mózes azt
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va! úrvscilt'-.'be s ezen állásnak hetoitésé- gyűlésre a világi remiből a gyűlés vá- .11. Indítványt íztátván, hogy br. Jósika
röl kell a t. Statusgyülésnek intézkednie. : laszt.- Továbbá az érd. kath. Status mint Lajos ö nmlga a kulit, ügyek körül

önkormányzati testület a nyert engedély zeit érdemeinek tekintetéből közfelkiáltás-
alapján az 1868-iki febr. 9 lö-ére össze hi- sal az igazgatótanács világi elnökéül
volt gyűlésen azonnal szervezkedni is ki- választassák meg. az indítvány elfogad­
ván!. A szervezeti vita alapját két terve- látott és br. Jósika Lajos hosszan tartó
zet képezte, egyiket a püspök, b. e. Foga- éljen-kialtások között az igazgatótanács

szer-

Tuiiom m. I. Státusgyülés. hogy ezen 
véleményemmel ma mar egy csaknem 
általánossá lett közfelfogással állok szem­
ben s éppen azért érzem is a kötelesség 
terhét véleményemet kellően indokolni.

; rasy M., a másikat a kolozsváriak terjesz- világi elnökének megválasztatott.- 
tették elő. Az éles és hosszú elvi vitánakM. t. Státusgyülés! már l<4S-ban. mi­

dőn azon nagv és általános mozgalom 
következtében, mely egész Európát átha­
totta. az érd. rémi. kath. Státus is meg­
mozdult. hogy régi önkormányzati jogait 
visszaszerezze, elsősorban megalíapitá szer­
vezeti szabályzatát. Ezen szabályzatban az 
elnökségre nézve a következőket olvassuk : 
_A gyűlés elnöke a püspök vagy káp­
talani helynök. alelnököt

gyűlésre a világi rendből a 
- De ugyanazon moz­

galom. mely ezen szervezkedésnek lélet

Hogy br. Jósika Lajos ö excja. br. 
eredménye lön. egy a két tervezetből össze- jós¡ikil Sámuel édes atyja és hivatali elöd- 

.Szervezeti Szabály- jti sem tartotta magát a Státus, hanem 
zat“, melyet a többség el is fogadott.
állított harmadik

csak az igazgatótanács elnökének, kitet- 
Ezen Szabályzat az elnökségről így szik a h. e. Eogarasy püspökhöz intézett

intézkedik : .39. íj. Ezen státusgyülés s az I s71. évben tartott státusgyülés j.- 
elnöke mindenkor a megyés püspök,! könyvének 10. pontja alatt foglalt levelé- 
székiiresség esetében a káptalani bői. melyben arra kéri a státusgyülés!,

minden hélynök. ha pedig azok bármi okból j hogy tekintettel hajlott korára s gyenge 
akadályozva volnának, magok be- egészségére, öt _u Státus igazgatöta-egyes 

gyűlés választ." Ivett ok neveznek \i elnököt az egy- nácsanak világi elnöki tisztje alól 
házi rendből." Státusi világi elnök- fölmenteni és az érd. róni. kath. Státus 
röl az egész szabályzatban szó sincs, ha- igazgatótanácsának vezetését oly világi el­adott. lön egyszersmind oka. hogy az ille­

téke- helyre felterjeszthető s annak értei- nem v;in “zó az igazgató, vagy mint ak- nőkre bizni méltóztassék. ki fontos fel­
niében az önkormányzati működés meg-, k"r ,levcztl?k a Jötanács- világi elnöké- adatának minden tekintetben megfelelni 

1 Söli-ban b e pit-- ‘l bő. §-ban. a hol ez mondatik: .65. képes."
S. Az egyházi főtanács áll : a) a sta- az igazgatótanács által előterjesztett szer-

Ugyanezen évi státusgyüléskezdhető nem volt.
pi isiink Eogarasy Mihály az elejtett fonalat 
újból erős kezeibe vette, maga köré gyüjté a 
kath. Status lelkes tagjait, kik azután egy 
emlékezetes memorandumban fordultak a 
legfőbb kegviir. az apostoli király ö Fel- tusgyülés 1973-ig szünetelt. Az ezen év- al a ««««tgl^s püspök, ki egyszersmind az 
srgi'hez. liogv az érd. róni. kath. Statusnak ben május 13-én tartott gyűlés megálla- VE'I h.izmegvei g\ ülésnek rendes elnöke, 
östvgi linkormányzati jogait, a mellékelt pit i i az igazgatótanács szervezetét, melv l'-zen elnökség akkor, a mikor a püspöki 
szervezet kei ' télien gyakorolhatni a leg- : azt mondja, hogy a püspökön, vagv káp-. szék betöltve nincs, a káptalani helynököt 
kvgv.’gi—bben engedélyezni méltóztatnék. talan! helynökön*kívül világi elnöke is illeti, (az egyházi elnök akadályozta* 
a mely ¡egkegyelme.-ebb engedély, a mint leendaz igazgatótanácsnak, kit a közgyűlés tasa esetén a világi elnök elnököl.)“

tusgyülés által a világi rendből vá- vezeti tervezetet újból tárgyalás alá vette
s meg is állapította. Ennek 1. fej. l.§. a)lasztidt elnökből stb.“

A viharos lis-iki gvülés után a sta- P(l|itjában olvassuk . „A közgyűlés tagjai.

tudjak. 1 SB7-ben meg is adatott. Ezen szer- választ, s ki a püspök akadályoztatása
V- :b'-n azelu.'kségrenézve i-mét így intéz- esetében elnököl az üléseken. (I. fej. 1. alatt, megtudhatni a mull státusgyülés ál­
ke. ük . _A y. ..--- t.o-mészetes elnöke 2. 4. 5. SS-) Az ezen évi Státusgyülés tal megállapított s imént idézett igazgató-
a pú.-nök. alelnököt minden egyes ¡könyvének 11. pontja alatt ezt olvassuk : tanácsi szervezetből s a jelen 1974. évi

Hogy ki értendő itt a .világi elnök"

i ; •. , - : : melv naplene-ntekor ! kellett történnie ki állított más be, mint a
ki... i.unánso haj;; között bujkált, a csillaguk- doktor, 
tol. k:k az ö szemellek ragyogására irigykr-dlv-t-

Tudta, látta, nti fáj neki. miért fagylak 
I le jókedvének illatos virágai.

Törpe olvadó szőkeség. Csupa vasalt nád­ in- egy titkos szándéka volt. klyötörni a 
i-- '/. - . k.iepni a.- emberek szemet, rág fényes cilinder. Máskülönben Willuim i hiábavu! . veszedelmekkidskigvögyitani a szerzett
ha rajta á-iejtódt-k az ö mg nádtermel. -n. Rise- Allred egyetemes orvostudor. A gyermekek ol- ke-- r i tapasztalatok aran. Meg i- súgta a dok-

tási-bizonyitvfiiiyai végett hivatalosan jött.ges. királyi alakján. tornak egyszer, de az szomoriiaii n.Y.-uhgatt s
get részen - övé legyen. Ale- Ha Vágó Mózes érdemes főbíró uram is ¡azt kérte Marikától:

hela-te. melv forro kebléből áradt, a haja el- v ‘ * ' —>HL:dili ak., amikor — Ha ennvibe vesz is. csak a köz, ¡vía- k-
jjára csavart és áhítattal 8 d"k'"!' ‘®kmtelél Dem rette 88 asszODYróL hessek! ...

1 g>" forrt, hevült, hogy majd i•».-kiszaladt:

Az ■ u: • k i-s'diitiUiu. majd lemos« dyogták.
Szervin:'-* bolond. mondogatták » csöndesen pi- 
! gyújtottak. Szótlanul füstöltek és kiverték 
a pipát. 1

III.a kis embernek. Kiválásnál megszorít«>lta a ke­
zet. hogy a ¡.esti d< ktorku i'öljajdúit. A kocsma havas kövezetén vesztegeltek 

\ figo Mózes ó.- felesége. A gyönyörű szürkék — 
; Csillag. Hét vár ugráltak, idegesen rángatva 
i a gy«-pluszart. A lovakat most vette a gazda a 
vásáron s látható megelégedéssel legeltette raj­
tuk szemeit. Kezében tartotta a korbácsot, de 

j szijjával lefele. Mellette húzódott meg az asz- 
: szuny, ki bánatos volt és könnyes szemű, mivel 
! az ura egész utón alig szólt kettőt. Amint fel­
lepni akar a kocsira, lóhalálba üget oda Wilhelm.

— .Hallom, hogy itt vannak. Nekem «*gy

Különös játéka a végzetnek, hogy a doktor 
gyakrabban befordult hozzájuk. Hol ez« rt, hol 
az«-rt. Legtöbbször a szép asszony jó szaváért. 
Ki máshoz mehetett volna ? És hány város asz-: 
szunya kell erre. hogy még egy masabbat ke-j 

; reshessen ? Igaz. így érezte a doktor.

Ali« -gv tették «•- teszik koporsó zártáig. Aköz­
ben ráértek másra is. Hogy úgy kis parázs ko­
nc-diában is r* szesüljenek. Ha borsos, tegyünk 
paprikát is rá. Bolonduljon bolondabból!

s Tamás Benedek oda vetette, 
a hegyekben :

> a doktornak volt szép szava és sima 
vadászván modora, mint a finom selyem. Úgy beszélt, mint 

a muzsika s olykor nyújtotta a szavakat, hogy 
- Kútra van a kertben, ember. Az adok- zengzvtescbbek legyenek. Ez a turbékolás új volt

és érdekes. Marika hallgatta s megszorította a <lot'uk’"s székem paraszt a fuvarosom. Nem ul- 
’ doktor kezét, ki neki más világukról beszélt. Jetnek lel i 
Bálokról, ragyogó asszonyokról, kik nagv művé-
szettel játszik a szerelem játékát s örökifjúk Vúgó rek_c,(it ha,l«0,‘ dadogta : 
maradnak. Elegáns, jól nevelt gavallérokról, kik ! 
olykor reménytelenül bánatos lemondást hordoz- ‘

torka, hm?

Az nap ficánkolhattak nyugodtan a nyíllak 
\agó fegyverétől. Nem talált volna az akkor se, 
ha a cső elé álltak volna, mondván : L«‘«jj le 
minket, vadász urunk, mert mi mártásos bocsi­
nál ta k akarunk lenni ... ?

Nagy. áttetsző kék szeme is könyörgött.

— Tessék.
A doktor nagy örömében oda volt egészen. 

Beszédes lett módfelett s a zsebéből rózsaszín 
Oh szegény, sorvad«) galambok, sóhajtotta i papírba göngyölt csomagot húzott ki. 

mormo-ja fiatal asszonyka. Fényes könnyet törült ki í 
gott knévtelenül. Másnap — hogy ennek is Így ! szeméből és szerette az ö erős urát lángolóan. ' nek .

nak selyem ingmelljük alatt.
.Este dúlt-fáit. az asszonyhoz nem volt egv 

szava. Mintegy lőtt medve, dörmögött. Ha megengedi Vágó úr. ezt a feleségé- 
. . vásárfia . . .
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statusgyiilés jkönyv ének előbb hivatott a világi elnöki tisztet, hatáskörének sza- ■ jábó! elaltatni iparkodtak a nemzeti öntudatot

' hatos megjelölésével, a szervezetbe illesz- ¡s hízelgéseikkel, meghunyászkodásaikkal félre- 
Intivn van. hogy ti sUttnsgyitlések ¡ - • sze be s javaslatát terjessze a jövő státus-1vezclték a koroniit is annyira, hogy ebben azt 

könyveit 1883-ig az úgynevezett „világi|gyűlés elé. Quod erat demonstrandum. 'a ludatot ér!eHék meg’ hogY “ n,ost f,'lszinre 

elnök”, bárha azokon mindig jelen volt. 
soha alá nem irta és a jelenvoltak sorá­
ban is nem a püspökkel együtt, hanem 
az igazgatótanács élén mint annak elnöke
einlíttetik föl.

pontjaiból.

vetett nemzeti követelmények egyenesen a fel- 
/>/*. I j fa J us V 11 odor) József isegjogok megcsonkítását és megsértését céloz­

zák. És hogy a koronában ez a tudat meggyő­
ződéssé érlelődött, azért nem az osztrák lanács- 

Lejiőn lefelé. A mitől titokban szivszo-1 adókat kell felelősükké tennünk (hiszen minden 
rongva mindnyájan féltünk, inie bekövetkezett, i szentnek maga felé hajlik a keze), hanem egve- 
ibába mondják lapok és szóló politikusok, hogy ¡ nesen azokat a magyar politikusokat, vezető fér- 

H<jg\ később szokásba jött az igaz- a király hadi parancsa mint nyugodt égből a : fiákat, a kik az alkotmányosság ürve alatt tel- 
gat otan ács világi elnökét a Státus monykö csapott ív reánk. Oh dehogy! Se nyu-jjesen kiszolgáltatták ezt a nemzetet, koldussá 
világi elnökének is tekinteni és nem volt. de a menvköcsapás sem volt tették és megrontották erkölcseit,
vezni. hogy b. Jósika Lajos ö exeja is i váratlan. Tele voltunk sejtelemmel mindannyian, |
1889-ben'már ezen kettős állásról mond i':Sakl,"g>' 6 sejtelemnuk külömböző okokból nem I janak elö azok, akik már elhunytak s azok. akik

mertünk hangot adni. A történelem a

apát Kanonok.

Most végre elérkezett a telemrchivás. Áll-

maga j még a nemzet Ítélő széke elé vonhatók azért
.... . . ..................... rettentő tanúságaival megtanított bennünket ina- j a hadiparancsért, melvet a hadsereghez intézett

slalusgyules is mar ezen kettős állásra gyár nemzetet arra, hogy mikor függetlenségünk- j ugyan a király, de melyben voltak, pen a nem- 
választja meg slb.. ezt nem tagadom; de röL jogainkról van szó. semmi jót se várjunk Izethez szól - mely hangzik ezen ki ppen: 
mindezekkel szemben állítani bátorkodom, a velünk dualizmusban élő ország vezetőségétől.;

Majdnem négyszáz év története adja ne- !

le és b. Jósika Sámuel ö méltóságát a

H a d ipar a n c s.
hogy ilyen az eredeti szervezetnek és felfo­
gásnak ellenmondó gyakorlat jogot meg nem künk ezt a szomorú tanúságot. E hosszú idő Fontos állami ügyek foglaltak el abban 

az időben, a melyet oly szívesen szántam vol­
na a 7-ik és 12-ik hadtest idei hadgyakorla­
tainak.

alatt ez a szerencsétlen magvar nemzet egy- 
állapíthat, annál kévésül,0. mert egy testű-i ^ alkotmánya épségéért, függetlenségéért foly- ¡ 
létnek egyszerre két egyenrangú, egyenlő j tat,itt állandó küzdelmet - másrészt példátlan 
jogliatóssággal bíró elnöke nem Is lehet, áldozatokkal bizonyította felkent királya iránt 
anélkül, hogy ezáltal a konfliktusoknak lui- val" törhetetlen hűségét. Ezt a hűséget a le-

geslegujabb korban is megpecsételte, mikor süni

Helyettesitésemmcl ü császári és királyi 
fenségét. F e r e n ez Ford in á n d főherceg, lo­
vassági tábornok urat bizván meg. az ö tudó­
sításaiból állandóan értesültem a hadgyakor­
lat lefolyásáról, és i mint vártam, megelége­
désemre szolgái, hogy ö császári és királyi 
fenségétől mindkét hadtest és a magyar hon­
védség odarendelt nagyobb csapattestcinek ösz- 
szes állapotáról és iniiveletviröl esik dicsére­
tet és elismerést hallottam.

Galíciában jelen lévén a nagyobb lovas­
sági hadgyakorlatokon, újra meggyőződhet­
tem azoknak tanulságos tervezéséről és ke­
resztülviteléről. valamint az összes résztvevő 
csapatok kitűnő állapotáréi 
képességéről.

Minél biztosabban vau megokolva kedve­
ző véleményem összes fegyveres erőm minden 
részének katonai értékén"-!, odaadással teljes

séges forrása meg ne nyittassék. hacsak 
a kettős elnökség szervezetileg nem sza-

fátvolt vetett a véres és gyászos közelmúltra 
s őszintén akart és óhajtott kibékülni uralkodó- 

bályi'Ztalik. mindkettő hatáskörének sza- kiegyezésben, ebben a kétoldalú
hatos és minden tvlreerlest kizár«« kö-1 szcrzödéslien. A nemzet azt hitte, hogy ez a

szerződés épen olyan őszinte a másik oldalról i 
is. mint a maga részéről. Azt hitte, hogy erre 
támaszkodva tehát megái lapíthatja biztos nem- 

tMondja ki a státllsgs Ülés. hog\ b. Jósika Zl.|¡ jövőjét. Ebben a biztos meggyőződésében és I 
>. ö ml Iga lemondásával az igazgató-¡ hagyományos lojalitásában harminchat éven át 
tanács világi elnöki tiszte megüre- várt azon n«*mzeli j*gpk érvénycMtésére. melye- i 

Ivén, ¡innak betöltése iránt a tör- kvt '•ft»’'- a ki,-gyez-'.-i-,-■támaszkodva joggal kö- ;
vetelhotett. Az igaz. ltogv vezető politikusaink és 
egv. a hatalmon levő politikai párt ez alatt az idő 
alatt nem annyira arra törekedtek, hogy a le- 

iM-leból. azon hogy a Státus a!ap»k«*n tovább építsenek, hanem a sze-
>.:c:vezeti szabályzóét revisio alá vonván. ; us. íves érnek«-!; és part uralom biztosítása cél- ¡

mlirásával és megállapításával.

Mindezek alapján indítványozom, hogy

nagy vselekvő-vényes választás elrendelésével in­
tézkedik: továbbá bizottságot küld ki ke-

A tüzes szavai pétiig, mi«* Vágó füléhez! vőbb kínjai jelentkeztek. Annyira lázban volt, 
jutottak, megfagytak iitjokban. iiegyes jégcsa- ; h0gv ót a kép/.--lel es val««sag között való
púkká keményed!* k. S a v.'-gükkv! fúriák, hasi- válaszfal. A hunt <■- megc-aiaiását látta, mely 
tolták Vágó lüktető szerelmes szivet.

II«igv milyen arcot csinált ehhez Vágó. 
a. : a doktor nem vette nagyon szem ügyre.

Az assz -t-yka kezébe ny-inta a hepakkolt 
serepet. Az n rd t mé -

* - 'máz kihullt a k<-: éhöl. í isürömpölve darabokra 
b"»»t az udvar köv« n.

Megindult. Illő dolog, hogy az uj lovakat a 
r-'izda kipróbálja. Vág«'« hajtott tehát. Téli d«M- 
a'm: v««lt. A. nap« nem látsz«dt. «-sak a nyugoti 
rozsdás égbolt mutatta, merre kalandozik. A vá-
• -• « *1 kiértek a nagy. tágas mezőre. Háborította, 
«««ni! a szem lálhalott. s az at szélén fehér - sil-

alatt összvruskadt az ö férfias lelke.

Mózes. M -/.es . . . feldüii'mk . . . ohNéha félig lia:rátekintett s úgy látta, hogy
:iv íigvelmesvn hallgatja, sőt rá is ino-j. . . mit akarsz . . . sikoltozott az asszonyka 

solyog. Aztán hiába hunyta be szemét. Folyton , s Lelemarkotl a va,,aha. 
előtt«• volt. Látta. Az asszonyt, akt reg szereti: 
azi a kis csőnk embert s most mögötte örven­
dez neki. S azt a kis n«'mietet, aki lecsapott

az assz«

M zes, ű Yi s meg ? . . .

Nem hallgatott rá. Más hangokat hallott ö 
az o boldog családi életére, hogy feldúlja azt. már: a falú. a vidék gúnyos hahotáját. Nem,

éli túi. Ezt o nem hallhatja meg. Megsza-
.¡hadul. Az asszonyka lebukott a kocsi fenekére, 

virágdíszben didereglek a fák. Hang is hal- értelmű szavak, célzások. A •egi-'bb ha ruta i A d<)feU)r ,.lvesztetl,. sz„t|amU, mozdulat-
Utszott. a jégszinnuk beszéde, amint a esonttá megjegyzései, kik a ín-la burkuk,tubán adtak | ^ ^ A szemei ,zill.kvll_ bambám bámultak a 
!-igy,,tt jégszilánkok összc-sapúdtuk. A sz.-l suhogó tudtára egy némely hallottam-ot. ugv beszeltek-et. 
szárnyon jött s mint a haragos szülő gyerme-

Eszéhe jutott a sok mende-mondu. A kél-

; havas, zuzmarás világba.
Ilettelieíe>. rettenetes! Most nevető hang

kel. kegyetlenül megeibálta hajuknál fogva a : ]pbe,, előre. A doktor hah „tája s rezgő futamai-j ................
falad, bokrokat. Azok sin, hangon panaszkodtak lm„ j)v.... eFÍ!ing,., az ilsszonv kacagása is. ^ Xaf Mar el.-rtek a Gorgenyvtze
és szemükből könveket - apró zuzinorákat - ' hidjai. Egyszem- ,-lrc fordítja a lovakat, feláll,
hullattak. Nagv csiindesseg terjedt a havaserdők Vágó belevág a lovak közé, hogy azok esze-¡s neki ugratja a viz magas partjának. Egy óriást 
felöl, csak az!" úton p ,n-szitált egv egv megkésett veszetten rohanni kezditek. Aztán se kit.-se hall. ¡robbanás ... A még alig képződött jég csö-

: Csapkodja, veri az állatukat, robog a kocsi. • rümpölése s egy vad. őrület es jajszó. . .
I mintha nem is a földön menne, de fenn a le- :

Vágó tűzben égett az első ülésben. Az éj-i-ben ^z llt egvik széléről a másikra vetcsl-¡ , , ...
szakról támadt szél fülébe hajtotta a hamisuk g kocsin mók «zen -be fagyos havat dob I'laPra emberek akadtak. 1 yanesak a radnoti
beszélgetését, ö pedig szerette volna kövei be-:^,^ szelu-, Vágú Fzemc c]ől elvesz az hatarban lek(,toztck egy embert" ta Cgy a**m" 

dugaszolni füleit. Hogy ne halljon semmit.

A kocsi szaladt, rohant . . . űzte. egyre

vasári szekér.
... A radnóti halászok horgára liarmad-

csigázutt. megsebesített lovat hajszolt uiribda- 
rahb rongy szijjakkal. . .út. idő. mindenség. Csak azt érzi. hogy neki fut- 

A doktor jókedvű volt és vidám. Tatán egy ¡nia kell. Rohanni ki ebből a szégyenletes vi- 
kis bort is beszedett, mert merészen közeledett lúgból. Itt nem maradhat, nem mert nem tudna 
az asszonykához. Sokszor ügy magvanizgaU-tt az emberek szeme koz,- nézni. El ke., pirulnia 
.teki. hogy' majdnem összeért az orruk. is az az ö halála lenne. A sötét gyanú leggyot-

Kiss Menyhért.



49-ik szám.Közművelődés4.
Zsinat vizsga. Bálint Vilnius kot..»vári sokat szerezzen. K bizottság tagjai : Kor-

nis Viktor gr. a status alelnökc, Biró Bé- 
Kinsvezések. Dénes Albert vdtgmm.ta- la kolozsvári apát-plébános és Ugrón Gá-

■lgálatkészségérö! és összevág.» i'gyüttniíikii- 
(ies.Tál. annál inkább kell ragaszkodnom káplán szeptember 15-én zsinnlvizsgát lett.
és akarok i- ragaszkodni fennálló vs jó­
nak bizonyult intézményeihez. ; nar Bordosra adminisztrátornak. Peliion Kivin beír. A másik, a szervező bizottság, mely- 

melynek sziinzd szerv-i Svpsziszentgyörgyre káplánnak neveztettek ki.Hadseregem
ze,,t egyoldalú törekvések, felrei-mervsevel Tanítói kinevezések, bű ze Károly és hogy a theol. fakultás már három év múlva
azoknak a nagy h.ládátoknak. a ni»1 >•- v.-lra(); Albert oki. tanítók a kolozsvári Ív-emui ¡ feltlllítiiató legVétl. E bizottság tagjai: Jó­
ké: :i monarkia mindkét allam-teniietenek ja-, p kilii,. eivl!l; .skolálmz rendes tanilok, lak. Szabó .. -, , . ... .. . ...
vara teljesítenie kell. meglazítani alkalma- Kry^b,.( <)k, la,ulùl„-, ., v,.,.k,., k. népiskola-. &UI,Uel * Ul Vllagl Ch,oke’

különösen tudja meg. hogy soha- hoz # [;1¿sud Ul„jtó¡ ;llliUra rendes tanítónőnek Sándor nagyprépost. Ujfalusi (Tó­
dor) József apátkanonok. Farkas József 

Deák Ferenc születése 100-ik rvfordu- dr;. Samusi János dr. egyetemi tanárok és 
i lójának megünneplése tárgyában Püspök urunk 1 41 István az iga/gatútaJlács előadója.

nek első feladata a talajt úgy előkészíteni.

sak.
sem adom föl azokat a jogokat és jo- ; kinevezlettek. 
gosultságokat. a melyek legfőbb had-
uranak biztosítva vannak.

Hadseregem maradjon közös és egy-¡
hatalom az kapcsolatban a vallás- és közoktatásügyi mi­ lkt ez az egyetem létesül, fényes ín­séges. mint a milyen, erős

osztrák-magva- rnonarkia uvgv- doser.- min- !n:szlvr körrendeletével úgy intezketlett. hogy a nuldzonysága lesz a katholikns szervez-
; főhatósága alá tartozó összes tan- és nevelőden ellenség ellen.

il-/,- fegyveres erőm esküjéhez híven intézetek oki. 17-én, mint iskolai szünnapon.
tovább fog haladni a komoly kütelessegtelje- ; °eák emlékünnepet tartsanak. Az ünnepen ................................ „

i középiskolákban es ta!iitóképz"'kb“ii) a Himnusz erős k«ith. intelligenciát, amely hivatva
és Szózat elvneklése kö <• illeszt«min he a lesz hazánk és egyházunk virágzását a 

•gh i tározót t pont ja i egy legnagyobb mértékben előmozdítani. Ügy

kedés életrevalóságának. Egy létesülő kath. 
egyetem pedig minden időkre biztosítja

>if. s utján, áthatva az egység és az össz­
hang ama .^Zeitemétől, mely minden nem-;
/• ti sajátosságot tisztel és minden ellen- programul. mcluicK

tanár emlék! •r.~/.ede > a legfelsőid) osztálybeli legyen.tetet kiegyenlít, a mennyiben minden nép- 
rzs sségi nagy egész­

nek javára értékesíti.
Chlopy. 1903. szeptember lt>-ikán.

Ferencz József. k.

tanulok egvikv által szintén a haza bölcséről
Óriási szárazság. Az erdélyi részekbenírott s a szaktanár Ítéleti1 szerint valamennyi

közül a legsikerültebb magyar házi dolgozat ¡ a mint tudósítóink mindenfelől szomorúan je- 
felolvasása. K végből elrendelte a miniszter, ; lentik, több hét óta óriási szárazság uralkodik, 
hogy a legfelsőbb osztálynak szeptember havi A levegő ejjel és nappal teljesen fulladt, a föld 

Aka-iiogyan. bármilyen érzelmekkel eltelve d0|g0zatui peak Keren«- életének és pályájának ! egészen ki van aszva, az őszi terményekből 
■' ;k.ir a legopportunusabb szemüvegen át is méltatása tűzendő ki. Az elemi iskolák ün- a nagy forróság kiszívta a nedvet, minek kö- 
oi\ássuk ezt a hadi parancsot tiszta, nyílt nop¡ programnija hasonló a középiskolákéhoz vetkeztében, ha Isten meg nem könyörül és 
be'/, iavk. az osztrák politika határozott kihivá<í-i azzaj a külömbs-ggel. hogy itt a tanuló felöl- ! egy kis esőt nem ád. óriási Ínségnek nézünk 
nak rs a nvmz-t súlyos megalázásának kell ezt te- ; vasasa elmarad. Püspök úr Öméltósága valamint ¡ elébe. A tengeri termésekben és a szőlőkben 
kintenünk. Mert világos dolog, hogy a nemzet, a a köznkt. miniszter is a lefolvt iskolai ünnepek- i ezen nagy szárazság miatt már eddig is óriási 
midőn a saját -tetebe vágó jogainak érvényesítését : K), a szert.p|f)k nevéuek felemlitésével jelentést nagy akár. 
követeli, nem vágott bele a felségjogokba, mert várnak. Itt említjük meg. hogy Gyulafehérvár — Gyulafehérvárt botrányos állapotok 

vannak a tűzrendészet terén, a mi ebben aret-
uralkodójának egy nemzet sem biztosíthatott soha hazafias közönsége is nagyobb szabású ünnepet 

j"g melyek az ó léte ellen törnek sz;i!1úékuzik rendezni, melynek előkészítésével 
Hiszen a hatvanhetes törvény külön intézkedik tünetes kiaszott világban irtóztatóan megboszul-
a magvar hadseregről, a miből az is tenné- 'ae”Mta*n '"glalkozik. ' hatja magát. Hatalmas szalma, széna s egyéb
sz,-tsz, rideg következik, hogv az ci re vonatkozó KatholikUS egyetem Oyala- takarmánykazlak, deszka és faraktárak, gyalu-
k . fels.-gjogi.kat <--iikis magyar ki- fehérvárt. A mióta Pázmán Péter egye- h»rgái-shalinazok vannak elhelyezve a város
ráiv szamara biztosíthatta. Az pedig megint ¡ lemének dekatholizálása teljesen nyilván- bdsijt ben közútit mil «1 lakóhazak av.i^v g.iz 

t . . , dasági épületek közeiében, holott a tüzrendé-h.¡, ••:•:.-. z. h_ a m:igv..r király :t nemet ve- valóvá lett: azóta a mag var katholiciz- / '. .. , . .... ... .. ,
: vá-ti nv.-îv ••;,• n mozgalmat magvar lnll .nnL. fnm, x,.,:., _v fli k„ SZetl S2UbíUy2at legalább 40 meter távolságot

ki-aivi felségjog megsértésének tekints»*. Világos ¡ik f , J. . . ^ . J k‘ állliP’1 ““*• A tűzrendészet! szabályok be nem
tehát, h-gv a k. zr.lt hadiparanesban nem u thollkus létesüljön. Azonban a tartásának f. hó 1:2-én igen könnyen áldozatul
magvar királv. hanem az ,-ztrák nolitika nvi- jeklllegi keresztényellenes mostoha vtszo-; eshetett volna a fél város. Az alsóvártéren ugyanis 
latkoz..« meg. De tekintve a tényleges állapotút, nyok 5 jórészt az anyagiak szűkös volta nem messze a Jónás A.-léie nagy szeszgyár- 

osztrák császárnak egy i ezt az ideális óhajtást a jövő zenéjévé1"1 meggyuladt két ónás, szalmakazal s habar
i-z- ; y:- g - .1 iiyilatk-.zatot nein lehet eh- lettek. És ¡me most egvszerre tova-szerlc '»<i.t..it liM.ud v.lt, 1 ú «......» 11
ben a kedvező formában vermi, hanem annak. ,ebben az 0rvell(leteR hir; ,esz kath. egye- —" bekap0" “ ““• Ha esak egy

tvm.

a magyar királynak

csepp szél lett volna tehát. ;i városnak ez a 
még pedig bérces szőkébb hazunk ¡esze menthetetlenül elpusztult volna. Mind«-z 

egykori fejedelmi városában Gyulafehérvárt. ; azért, mert a hatóság némely embernek elnézi, 
nak ei„ az,.k. a kik nem voltak őszinték egv Az egyetemet a róni. kath. statu, létesíti ¡hogy azt esi.,álja, ami nekik jól esik. Jó volna 
pi ..... . -ern a v,.,i sem saját vé-: » boldogult emlékű Fogarasy Mihálv er- » ku™rdek szempontjából azon a patnarkahs
rükkei. nemzetükkel - Iliben. Ezeknek az „rak- délvi püspöknek e Célra letett alapjából. fi‘P0lokon VÍlt0Ztalm s |,L a tűzrendészét ren- 

, », ,, ....... ...... f „ , ..... , deleiét is szigorúan végrehajtani— inert vesze-miK IvíK",;:-:i' -•■ a lejtő aljara gurítottak a melv miniaron a két millió koronát meg- , - ,. , ., , a, • .... ... , ° (lelem eseten kévés számú s talan nem u
" ,Z"'; ■ ' : 1V-Z "Zl! "... :A eJ " ''g"nl hala(lla- Az cgyelel» létesítésének mégha- legjobban gyakorolt tűzoltóink — minden bűz­
én::-r.ha ugyan gumías közben össze nem tort. & ^ y f _ sem ^ segithetnek.
ialprt all s liaiad a maga lábán tovább, de ko- ° > °
rült-kint. á,ben. okosabban. Az a kérdés tehát. 14"én ta,'k,lt "lésén Kolozsvárt kunon- - Ákosfalvár,il Írják : Rég óhajtott ürömé 
hogy a nemzetnek épek maradtak-e a csontjai, dotta. hogy a meglevő alapból s a még I teljesedett a hívüknek f. évi Mária nevenapján. 
gurulás közben ? Erős a hitünk, hogy igen! 6 Célra máshonnan felajánlott alapok tá- Ugyanis Jézus Szent Szivét igazán szerető és

mogatásával legkésőbb három év el- tisztelő J. M. hivő megajándékozta templo- 
telte után legalább egyelőre a theologiai ¡mullkat eáV rt‘,ni:'k kivitelű Jézus Szent Szivé-
fakiütást beállítja. Ezután rövid Időközök-: nek szobravab me,ïet az napon áldott

: meg Szmolen Pál helybeli lelkész. Az öröm és 
meglepetés leírhatatlan volt, midőn szentelés 
közben az előre gondosan elkészített lepel le- 

A nagyszerű ten* valósítására két bi- hullott a kedves szoborról. Meghatva szemléltük

a ;n¡ val« íjában. ;t magyar m-mzeti jogok negü- 
gálásának.

Ki. v:tg\ kik :l ffl-‘lösek mindezért? Alija-

HÍREK.
! ben a bölcsészeti és jogi fakultást is hoz-

— Pn>j»ök urunk XI. sz. körleveléből ki- zácsatolja. 
tűnik, hogy ö méltósága október havában szán­
dékozik Rómába zarándokolni, miért is Zöttság is alakult. Az egyik a gyűjtő bi- u már megáldott Szent Szivet, mely mintegy hivó- 

zottság. melvnek feladata, hogy a püspök-! la" szóit-J''jiel"k hozzám mindnyájan, kik fára- 
ségek. káptalanok, tanitószerzetek ^ ¡ dozt<>k és terhelve vagytok, mert én megenyhl-

a szere-
tetadományokra vonatkozó gyűjtés ez idén nem 
Mindenszentek napján eszközlendö, hanem ; 
október első vasárnapján s az igy begyült 
adományokat a püspöki iroda eimére legkésőbbit^ e célra fordítható alapjait megnyerje 
okt. 10-ig kell beküldeni.

telek tite ket.“ Sokan mégis értették e hívást, 
mert siettek az 01 túri szentségben rejtőzködő Ur 

' gazdagabb kath. férfiak közt mecéná-, Jézust alázattal magukhoz venni.



39-ik szám. Közművelődés o.
— A Rejñd József-féle pályázatra össze- j álló nép felé fordulva, az ö még most is erős 
ót pályamunka érkezett be. A pályázatok ¡ .nesszel.allható hangján, e kápolna rendeltetését 

megbírálását a szerkesztőség felkérésére

ifj. Flora Mártonné, Gowrig Tivadar. Jagamast 
Gáborné, Horváth Györgvné, Stark Lajosné40—40, 
Fiiipán Mariéi, Pertinger József, Turc sa Antal, 
özv. Kassa Sándorné és Karib Lukácsné 20—20 
fiiért. Balázsfalvárói Gál Miklós töri plabá 
ivén: Gál Miklós 2. Knv Ernő, Simonffy Alajos, 
Dániel István. Pongrátz Kristóf, Dániel Ferencz, 
Ganz József, Pongrátz Simon, Schiesel Károly, 
Dr. Rohanczy Béla 1—1 koronát. Gazda Dénes 
szovátai plébános 4*20, Országh Sándor és csa­
ládja Rákospalota- Gj faluról 4*90, az Országh 
Sándor és fia cég alkalmazottjai 15*10 koronát. 
Kiskunhalasról: Ids. Halász Ferenc, Kovács Benő, 
\ éber 1—1 koronát. Ónodi István, Ids. Murgats 
Kálmán, Csonka Ferencné, Katona Antal, 40—40, 
Borbénvi Mihály 28 és Lencse Sándor 10 fillért. 
Kovács Abel losonci rendőr-őrmester gyűjtése 
7*80. Makó város gyűjtése 2*80. Rozsnyóról : rozs- 

I nyűi takarékpénztár 2, Beitler Antal és Marsó
hé, 18-án áldd meg Simon Sándor oláhláposi ¡ ‘¡'-«ertartású hívekkel együtt a kápolna felsze- korona^Gver^ü-Mtobä ^MeUk AntoÍlxVíe"- 

kincstári lelkész az erdélyi egyházmegye I re,esi tar?Yaira s egyebb szükségleteire 340 ko- í vesztes István. Fülöp N., Veress Sándor, Szabó 
nagylelkű ifjú főpásztora : Gróf Majláth Gusz-!ron^ hozott össze. Isten fizesse ! ! Géza, Györfi Sándor. Császár István 30—30.
táv Károly Ö Méltóságának 800 kor. segélyéből I Az örömünnepélyen Simon Sándor leikész ! !^oz'íia. Alajos. Csibi Miklós 20—20, Balázs La- 
5 » szc^">' elarvult hivvk áldozatkészségéből : háltísan emlékezett meg úgy a magas kir. erdő- j b^ionfy ptóJTe^ttes^Gémó ’Ferenc'T-í 
emelt gothikus stílusban épült gyönyörű kis ; kincstárról, mint kegyes Föpásztorunk és br. j koronát. Cseresik í. Tóth László 50—50, Tóth 
kápolnát, melyre éppen oly égető szüksége volt j Bánffy György né ö méltóságaikról, kiket távira- István 40. Hevesi János bíró 30. Udvardy A. 
ezen parányi magyar kath. népnek, minta min- ¡ Olag is melegen üdvözölt, 
dennapi kenyerére, mert v kevés magyarság ! 
itt már talán mindenkitől el val a feledve !

Nem volt másban öröme ezen

sen
egy ; oly magasztosan rajzolá, hogy hallgatóságát tel- 

három tagú bizottság — Fejér Geni dr.. Kárpiss j jesen magával ragadta.
János. Péter János dr. főgimnázium! tanárok — nos
volt szives magára vállalni. K bizottság jelen-|poina úiHHbJ"'-Vi"1*10" al^"

.»rrT i*- TÄS
havi első szamaban fogjuk közzétenni kai -, ,, .I bol ezerncl nagyobb szaruban egvbegyült gör.

— Kápolna szentelés. (Levél a szerkesztő- j ^ath- n,‘Phez saját anyanyelvén újra szép bő­
séghez.) Tekintetes Szerkesztőség ! A vadregényes ! SZ(^et tartott, melyet a román nép mély áhi- 
Cibles alján, Szolnok-Doboka megye végső ha- j tattal hallgatott, 
tárán az oláhláposi róni. kath. anyaegyházához
tartozó tőkés-gereblyei erdökincstári telepen, | gével — az Oltáriszentség kitétele mellett _
megragadó ünnepélynek valánk megilletődött | -Te Deuni“ tartatott s a legszentebbel áldás

I adatott.

Erre a sz. mise következett, melynek vé-

tanui.
Az áldás után a szegény román nép a la-Főpásztori felhatalmazás következtében f.

í kántor, Rigó M. tanító, Reisz Mihály Írnok 20—20
\ túUvv u.w* - , - , . .. ! fillért. Max Tivadar cs és kir. őrnagy ivén Fo-A telep híveit még kiváló halara köteleztek ¡ garasról. Max Tivadar. Gimbesán Gy. Botha

Simon Sándor lelkész, ki egy keresztkútat és - Anna. Novak. Dr. Dánielné 1—1 koronát. N. N. 
hegyek-. | ,kgy kelyhet ajándékozott ; úgyszintén Kalmár i 00. Ancsán József. R. B.. Glanz 50—50. N. N.,

bércek- és erdökoszorúzta kis völgyben, csak János és kedves neje. kik cgv oltárszönveget. I h J- ^ ^ fillért. Gagvi György pléb. Kidén
az égen ragyogó napban, a szende fényű hold-¡2 also és két felső díszes oltárpárnát adtak ; f.2?^. P“tnok™1 Kovács Arnold, Gotttieb József 
ban, a fénylő csillagokban és a hegyekről le- Mamiul Weber Mihály es neje, kik 3 díszes j flIlért Kopári Gyula pléb4nos Abaliget V20. 
futó csörgedező patakokban, mert a kir. erdő- ! szt- képpel ékítették a kápolna falait. Végül ! Koperniczkv Ferenc nagyölvedi pléb. 1, Barna
kincstár még az ötvenes években történt lele- ¡ Srötter Antal, ki két lobogót hozatott. ! Athanáz ravazdi plébános 2, özv. Csont Jánosné,

Mindezen áldozatok magukban hordják az | Çsont BéIa hdkész Kis-Köre és József Ilona
Szolnokról 1—1 koronát. Kondoros község 5*50 

! koronát, összesen 360 koronát és 4 fillért, a

lepi tés óta, a magyarságot, mint mostoha gyer­
meket teljesen árván hagyta !

Mióta azonban Simon Sándor az olah-
I elismerést és jutalmat. /. i.

, Az Érdélvrészi Falka Vadásztársulat mihcz hozzáadva a már megelőzőleg kimutatott
lápos, párodnál elfoglalta : nem szűnt meg j 4-én, 11-én és 18-án Atsó-Zsukon (Ko-15J8 eddig 944 kor. 34 fillér
buzgólkodni e nép lelki üdvének inunkálásában ¡ iozsmeiTVP) lóversen t tart Az *Iső « ¡ adomány folytbe a szent czeira. A kegyes ado-
és nemzeti érzelmének ébrentartásában. , - „ r* \ \ x ... \ n niányozóknak hálás köszönetét mond a hitköz-

; . . ... , . . , . i három \ersen\ lesz : 1.) „Mirza akadalyver- ség nevében Szerdahely, Szebcnmegye, 1903.
1 r‘ln< 11 íj a ami a in. avo sagra , senv a ni a g var iovaregvlet 1000 koronás szeptember 16-án Kiss József róni. kath. lelkész, 

fekvő, telepre s nekik ott a gör. kath. templom- j dijÄ'vaK T;tv mt;, Fut*hal Illinden ,ó, mely - Nem reklám, hanem valóságos igazság,
bau isten,tiszteleteket s buzdító szónoklatokat ¡ C(j(jjg nvi!vanos pálván semminemű versenyt ! hogy Csuha András műizlés és jutányos árak 
tartott és e mellett a kir. erdőkincslárt telepe | nem , Tét 12 K. Nevezés zárónapja szept. i dolgában az ország legkitűnőbb szabói közé
néueiiH-k lelki érdekében </,"intelen ke rte mi-r , . , - , . , , tartozik. Magat es hirdetéséit ajanlja at. Olvasónépeinek leik. <-rd.kcbu,_ ./unt la, k, rte, nlIe ¡ 2h. Debrecen, Ódon versenyt,tkurnál holozs- közönség filmébe és pártfogásába.
vegre oldala melle a jóságos isten, Gondviselés | vart (Enakotérfi. sz.) 2.)Zsulri díj a földmivelésü-1
egy vallásos érzelmű ifjú katonai rendelt Kai- gyiminiszter 1400 koronás adományából. Távol-
mar János ottani lakos. kir. anyakönyvvezetu : s;lg 5000 ml**r T,,t ó()K.3.i ügyletid,j 1500K.
személyében, kivel a szép eredményt kivívnia I akadályverSeny 4000 mtr. Tét 15 K. Nevezés határ-
sikerült . napja, mint az 1. pontnál. A szabályok egyebek,

Diadalukat ma egy áhítatra gerjesztő, szép j kiizt kikö,^ ^ mind(.n versenvbe„ csak ¿lova-1 mét e«' serck' ,skoía‘ használatra szánt könyvet
kápolna hirdeti ott a vadregényes völgyecs-1 SQk lm. lhatnak. Az olvm, lovak,,„elvek 1003-!ado,t kL Ezek közül le"elsi"’ hel’"en és kiilünö"

iban nyilvános idomító gondozása alatt voltaklsen kieme,jük a ’Ma^ar S z a v a 1 Ó-Könyv

IRODALOM. MŰVÉSZET,

* A Szent-István társulni legújabban is-

őt füzetét, melyekben az elemi fiú- és leányis- 
lák I—VI. osztályos növendékei számára, vala­
mint magánhasználatra válogatott vallásos, ha­
zafias és vegyes tartalmú költeményeket gyűjtött 
össze GyőríTy János. Régóta nélkülöztek az ele-

Az erdőkincstár közegeinek szivébe hatolt minden versenvbői kizárvák. Okt. 11-én négy 
az isteni kegyelem s ennek hatása következte- ¡ versenv lt>SZj s ezekre a nevezés határideje okt. 
ben kápolnahelyet, követ s faanyagot adni ke-lg 0kt" Js.án szintén négy verseny s a nevezés 
gviskedvtt. határnapja okt. 10. Mindennemű felvilágosítással 

A 6000 koronába körűit kápolna külts-egeit | sz0}gai Debreczeni Ödön v. ti!kár Kolozsvár, 
a fent jelzett inpásztori és br. Bánffy György né 
sz. Bethlen Margit grófné Ö méltóságának, eme ;

mi iskolák ilyen gyűjteményt, melyben a külön- 
— A szerdahelyi róiu. kath. templom | böző alkalmakra való megfelelő költeményekhez 

felszerelésére újabban adományozni kegyesked- j jgen könnyen és megbizhatóan hozzájuthatni.
nyár, kívül, a földhöz tapadt, de áldozatkész ; ¡^: !Az iskolai Bnnel'ek rcndezöiis ^lámvan-
hivvk hozták össze ! fehérvár sz. kir. város 30. x. v. Soborsinról 20, inak kötelezve ezért az anthologiáert a szerkesz-

Ennek hálájául árasztották tehát szét szi- Vác és Jászberény városok 10—10, Cegléd tőnek. A csinos kiállítású kötetecskék kemény
város 9*90. Dr. Szivák Imre orsz. képv. 6. Win-1 táblában 32 fillérbe kerülnek, 
kiér József nagyváradi c. püspök. Dr. Székely j Ugyancsak most jelent meg Pest-Pilis-

“S
sereglett ezernyi románság közepette — viszont Mindszent község 5—5. koronát. Szentes város varos földrajza az előre bocsátott földrajziéin 
precesszióval jöttek a telep vécére, hol az cpitö-, 4. Gyulai Rudolf györszentmártoni 3, Maison ismeretek közlésével és egy színes térképpel 
bizottság égő gyertyákkal kez.ében - kereszt-i Mihály Hgyicei. Seyler János bari,. Hmger• Pé- Győrffy János tollából. Ara 48 fillér. Vasvár- 

, .. . * . .... ... s .... i - ; 1er kunbajai, Bartalits Janos boiszeki, Acs Istv.ui i ne„ve rÿvid földrajzát Barabás Gvörgv irta
«-tokra járul s innen a kettős kormenet az első Kristóf József pécsbánvatclepi és Zá- e* . ... , • rVl , • ; V ,adíszkapun áthaladva, a kápolna bejáratához | ¡^Atajos vörösmarti plébános urak 5-2 koro- meS; A "'unkaüfka n‘ar 0 kiadast f- Ara 41 
emelt második díszkapunál azon meglepetésben ¡ „át. A parabutyi plébános. Zolyom sz. kir. város, hl. Tuesck Laszlo pedig Jasz-Nagv-Hun-bzol-
részesült hogy Kalmár láno< az ifjú hitbajnok Mezőhegyes és Gvörszentmárton községek 2-2 nők vármegye leírását adja ki az eleim nepis-
meghato beszéddel fogadta lelkészét s az oláh-! koronái. Halmo- M-lánm gyujoUv.n Szamos,«- kólák ÜL oszt. számara. Németnyelvű nép.sko- 
i.,.,., .: ... , , , . , , inir-, mP„)rn v;UTül : * ap Murtón <). lialinos Jctno.'iH . t'.ds Ják számára jelentek meg: Bürgerliche Rechte
laposi kormenetet, melynek meleghangú megko- l>ap inna, Azbej Iláez Jakabné, Macavei .... . , „ . . ... ,. , , ,.. . . p ... -, .. ]f; .itiuuö, * -w ; J u. Ï- lichten Hunion Murtontol: >. aturlehrc u.szóm <0 illan, az elragadóan íelekesitett kapoma io<rhallgato 1—1 koronát, Flórian Jakab ,
magason fekvő ajtajáig vonult a körmenet, hol és Tarisnyás testvérek (10—00, Fiiipán Laci és Cncue byortfy J.-tol. és .Naturgeschichte
a lelkész, mintegy szószékről, a kápolna elolt Major testvérek 50-50, Ozv. Karib Mártonné, szintén Gvörífytöl. 5gy-egv kötet ára 21» fill-r.

nemeslelkü honleánynak 200 koronás adomá-

vök melegét Mária nevenapjának fenséges ün­
nepén, midőn a beszolgálo lelkész által a meg-



• Zászlónk ifjúsági lapnak a tanév küszö- mentamos kérdésével. Cassoviae Typis Collegii j részletében, hatalmas tornyával, a szobrászat mes- 
bén megjelent az első száma. Ezt a kedves, ma- Soc. Sem. Anno Dom. 1674. Első lapján Bár- ! temiűveivel ékesített három főkapúzatával elbá-
gas színvonalon álló. igazi keresztény szellem- kány tanárnak, 11. Kákóczy Ferenc tanítójának j jól és bámulatra késztet. A templom belseje azon­

ban sokkal kisebb, mintsem azt külső arányai 
! után elképzeltük. Fényesen van restaurálva az 
orgonakórus, a sekrestyeházikó és az aranyozott 
királylépcső. A szárnyas oltárok többnyire a res­
taurált középkori oltárok, vagy jól sikerült után­
zatok. Szintén a góth építészet remeke a szé­
kesegyháztól nem messze fekvő sz. Mihály ká­
polna. A templom inellett van a hires Orbán-

bvn szerkesztett ifjúsági lapot nem tudjuk elég• következő ajánló soraival:
hathatósan a szülök és oktatok figyelmébe aján-
la,,:. Van végre egy folyóirat, melyet nyugodtan. j _ _Kjló| mindennem6 jóknak áldását kívánva 
minden felelem nélkül adhatunk fiaink és Ieá-

Initium sapientiae tirnor Domini.

Fr. Barkám János az Méltóságos és Nsgs. ne- 
„yamk kezébe. Minden szám élénk változatos- velldég Fejedelmi nagy Rákóczy famüiának mél- 
saggal nyújt eszméltet,,, komolyabb irányú cik- t„sii{!ús csemetéjére: Rákóczy Ferkére, kinek 
keket, vonzóan megirt ismeretterjesztő dolgoza- az Ur napjait sokakra terjessze. Föld. Mennien 
tokát, komoly es víg elbeszéléseket, szebbnél-¡ ftrökösen nagyra nevelljen.-
szebb költeményeket. Fakadó Rügyek cimü Az egyes' |a|>ok között a kis Ferkének iras- ! toron>- melyben a harangok állottak. Bementünk 
rovata pedig állandó az ifjúság saját munkálatai próbálgatásait és névaláírását láthatjuk. W pár más templomba is; jól esett látnunk,
számára. Állandóan tűz ki pályázatokat is olvasói1 j hogy sok hivő látogatja minden időben.

Majd a Széchenyi-ligetben megpihentünk s 
meg vártuk az esteli vonat elindulását, mely vissza­
vitt a fáira bérceinek szomszédságába.

Következnek a Rákóczy korra vonatkozó 
könyvek, hitvitázó irodalom s azontúl a nemes 
fémek, drágaköves ékszerek, kelyhek. serlegek, 
díszfegyverek. Számos templomi tárgy; miseruhák 
aranv és ezüst fonállal átszőve: többnyire Rá­
kóczy Erzsébet es Juliánná készítményei. Van 
egy bőrből készült miseruha, a hagyomány sze­
rint Rákóczy F. által elejtett vadak bőréből ké-, 
szült. A sok ereklyetartó, Ciborium, kehely kii-

■számára; igy az első számban két uj pályázat is 
van. Egyik XIII. Leó Hattyúdalának eredeti 
versformában valu lefordítása : a másik egy kacag­
tat ó;;n humoros kép tréfás magyarázatára hiv 
fe!. Ha még megemlítjük, hogy az illusztrációk 
nemcsak művésziesek, de hasonló természetű

Prokupek Sámuel.

magyar vállalatoknál páratlanok: akkor eléggt 
kiemeltük az ifjúság barátjának jó tulajdonsá­
ga::. A lap terjedelme mindig 28 oldal, megje­
lenik minden hó 15-én finom papíron. Előfi­
zetési ára a képzelhető legolcsóbb: egész , _ , . ........g , . . , ... gánvok, variak: a buzogányok különösen nagyVVre 1 kor. fdt-vre 1 kor. hzekesztoseg es c *
kiadóhivatal Bpest VII. Damjanch u. 50. Ctt.v<t képv.s-e m

A szerkesztő üzenete.
</ev. E. Küldött cikkét nem használhatjuk fel elő­

ször azért. mert teljesen a negació terére helyezkedik g 
lön szekrény alatt, mig mellette arany, ezüst ; a felvetett kényes kérdés megoldásához semmi konkrét 
serlegek, kasztrók. disz iádák. diszkardok. buzo- adattal nem járul ; másodszor azért, mert bizonyos te-

kintetben u tényleges állapotokat nem ismeri. Külömben 
is úgy találjuk jónak, ha az egész dolgot levesszük napi­
rendről. mert — a mint látjuk — eredményre úgy sem 

Különösen értékes es becses kiállítási tár- juthatnánk. Üdvözlet !
gyak vannak a 6. szánni teremben, hol gróf
Ziehv Jenő állította ki a Rákóezv korbeli emlék- z6llü:" Kmlitrtl tárcáit érőmmel várjuk, mert nem zár- 
gyűjteményét. Itt már a berendoz.é'si tárgyak több-1 k,i,unk ,ni H semmi ol>an széPirodalmi lCTmékt01'

h. Nagyág. A költeményt múlt számunkban kő-

C A R N O K. melv a tisztességet nem sérti s a melv helves morálra 
------- nyíre aranyozott dombormüvek. arannyaL ezüst- ; (.pûjt fvl

A kassai Rákóczy ereklye-kiállítás. ,'1 noulirozva. faragványok. kirakott mahagóni
1 nagy ébenfából. Csillog a sok drágakövei kim- 

A Tatra páratlan szépségéi vidékének egy kott forgó, párta, meiUegumb. mentekötö boglár. |g 
1 • :d:t-*• :: r,. h« »gy K*:s--Mn-yaror- főpapi kereszt. bumótsaeicuce. bomboniére. kard.

•tg lován i-ában ne-gtekintsiik a Rákóczy erekivt- , szabivá.
A magyar töríeiieleiii egyik iegneme- 

ti jellemű dalia,anuk kora: a kurucok

m —
í£'íj Christoph-féle

Az. épület alsó folví-oján van a Darnay-fvie fcg lakot kérj ü 
é> la- kiállítás: érinek, gyűrű, kézi.lőfegyverek, pengék, i "ÎBiiiâÉiia

tdság és - tőrök, sarkantyúk, Ablák, kengyelek. fegyvër i. I 
•uin'u*i :í;" iV!ix magyar lm::- kiállítása. Báinu! az ember, ha egy privátegyén j 

ha!r-aartk ' g y Azért ezen képes volt iiv nagyszerű gyűjteményt öss
szentelt tárgyak, melyekre szerezni, 

ggei és í-gy elet tel t- kint mindenki.

m
m

használható
mM

szoba

IBS

sz-¡l)úk mázolás alat ésellieíővéA Darnav-fél'- kiállítás 527 drhbó! áü. Ez-
után gróf Zichy Jenő következik 389 drbbal, j18* " " " ' ™vel a kellemetlen szag is

k ' ■ " bog k majd Hontvármegyeközönsége256 db.és Andrássy ¡.“ÏT ff? SÄ£

,¿aljuk a k - Dénes gmí 310 dbbu!. Hialy Kalman a RaWzy használata olyan .'gy.-z. r.¡. hogy kik, maga végez- 
így i van fel- km történetírója 115 tibut küldött be. József heti a má,:"!á-i. A !* i1 i * nedv«-.- t.irgygval •

• SZtcné- í'é'lY#-|.

-g > zuszióerdö jelzi

olor mellett s 
Xehítn
1 -?‘1 ; igyuk, várágyuk. Ág-»st főherceg pedig T> drbot. Kár. hogy a Ka- römel“. k¡.!. !

különböztetni
kell

¡■•iirá> k tczy János örököse a Windischgrätz hercegi csa­
lád semmit sem állított ki, pedig igen sok Rá-

L:r! d::V v .
színezett szcbapalíé Unygiázt,
sárgásbarnát é< tnahatronibarnát. i:v !. . karcsak 

, . .vattai fényt
Rákóczy:iá;: 'h-v;raggal kox-ora/ott j> esryaráír: ..Ikalmazhato régi és Vij

" - ■ -v itv.-: a '-'.Ív t»-i!e:k«>üj jet még egyszer invgtckintetti.k s bm-sut vetiünk pallóra. Teljesen »efotl minden foltot, korábbi
v s>/.:. Mintha a daliás i..:.»"»:-; Val'Hi függő kéjfcit-é, a töblű mázolási, .-ló: vöm ./-ö.m :

-■ 1 - • : i •. ; : ! i :, - iöuigjui. nüTitiia lat va Uirgvaktól, melyek egy hős: ko.- -.Maradványai s szi
a hős idők kuni'-ait.

hazaion l-akf-cc

tiszta fénymáz (sztnvzvtlvn)r ana a taro
"g- vünkben édes. ¡ - lájdaliiias iiaiigulatot keltének, új pallóra és parkettra : ;-Iy csupán fénvt ad-

—* ■ r i \ ? ?. Vak Rótt.ánt. <gc.-kayt. Büszkén tekintettünk rájuk, a magyar vite/.--g • Kuloi.¡'a:ivtR\: <.-s olajluslekkvl már heiná- 
a.atti k végtelen soka- tanujelcire. de fájdalom is fogott el annak meg- ' ,:.l ptdlora Vil!o
v.nié:.,-k: hazó'iii : ,k. ; gondolására „hogy annyi szív hiába onta vvrt~.

!;" g'-k. más b'-i-i-adezési tár- : De nem hiába! A szellem, mely a hö-ökvt lel- 
-Z'tnn; í,-remb«-n van Rákóczy kési tette, él az unokákban is. azt elnyomni lehet.

-asgaráz.-jen,ez:v, d?>mir »rniii- i de megtörni sohasem. A mély vallásosság, melv

falakról tekintenek le 
igban a rájuk vonatkozó i. mmllógy . '¡¡i födi e! a fanmstrát.Csak lény

iNixtacsomag, kör-Üheüd 85 négyszög méter 
i- iv'izep i'.-gvs.igú szobái «a valu) 5 frt *.H> kr. 
vagy íi1 - márka

A közvetlen meirrvnileiesek minden várós-
fegv’ ' k különféle ne. Rák"<v.yt jellem/ ' párosult benne a hazának han ahol raktáron vannak ide küldendők — 

- ■ - X. ja.'Zli'iv k. agvuminták. páncél-1 lángoló szeretetévei. dicső példaö. példája annak. niazmaMik es ¡n-ospeklus.ik ingyen es bér-
:.yak". si-ak..k. üvi rtek. Uiuhárrlok. szakállas ihojnr hazaszeretet, vallásosság nélkül puszta '»«-'»'V". WMeh-. k A hwúsúrlásnúl tessék jól 
'fc,k- : ' -iy •<- b-iz. .gu::v. ,k. „yer/ek. lő|«.r-:szá!Íi.ige. mely mikor tettre keU lépui. szétpukkan, több mint '35 éve létező' gyártmányt 

■ ■ •.•••: .1 r/.-m. -ak esylk-egyik ér-,mint a szappauhuliorék. sok felé utánozzák-, hamisítják, rossz és
ileM-M■!>.-. :.ui úi! •pút-:,, :ntg. Ezután Kassa város m-vezetessvgeit jártuk 1 gyakran a eéluuk meg nem felelő minőségben

A zá'/.l'iKon. i laburieon ■ [> ,,gy. mint akti- be. Szép t,'iga- utcák: modern szép épületek *"’zz;l" lorgnlámba
i,: -í'utrona Hungáriáé'. Varinak minden utcájában. Látszik, hogy Fels.-Magyar- fj 1* j S fr Ó H j| ?firAHC

*bb emlékek: sok húb-rpallus. köztük ország fővárosa. áitelligendája nagy : püspöki . . ~á .. .....
az. eperjesi is, melyet Caraffa idejében használtak székhely, föintézetek vannak benne s kivált kato- _______ * J!?°_____—

A - •!: Rak -zy k-ri történeln.i okmányok nasaga sok van. i\ R t K T t R ~ -
a- erilek-- II. Rák , .zy Ferenc Ábécés kény- Legdrágább kincse azonban a sz. Erzsébet 
v—.-seje, melyet a kegyesmadiek budapesti társ- : székesegyház, mely a középkori góth építészet 
h;iza állított ki. Címe : Ábécé könyvecske a ke- ! remeke s restauráltatván a fény és pompa bel- 
reszlyén Humai Catholika hitnek m-mely funda- sejében. a styl harmonikus imgyszenisége minden V ^ ^ éÿ ^ <$>" V 4' iÿ <$r i¡f

" r..v . A SOk ZítS/I'

azt u

:

DAHINTEN VIKTOR
vaskereskedésében, fi IT" LAFEH ÉRV À RT.

Közművelődés 39-ik szám.6.

A valódi' .

V3ristoph-^c 8

[• A LEGJOBB MAZALO ANYAG A PADLÓKRA •
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38-ik szám. Közművelődés.

\Z KRDÉLYI HÓM. KATII. STÁTUS IGAZGATÓTANÁCSÁTÓL.
Szám 1577.

1903.

PÁLYÁZATI HIRDETÉS
tanári állásra.

Az erdélyi róm. kath. státus brassói főgymnasiumához a természetrajz-földrajzi tanszékre pályázatot hirdetünk.
A helyettes tanár fizetése ltiOO korona; a rendes tanár fizetése 2400 korona, 200 korona ötödéves 

korpótlék és 500 korona lakáspénz.
Az életkort, vallást, családi állapotot, végzett tanulmányt, hadkötelezettségi viszonyt és netalán eddigi szol- 

. ~ gálától igazoló okmányokkal és tanári képesítő oklevéllel fölszerelt folyamodványok f, évi Október hó 3-¡S Méltósá- ^ 
^ gos és Fötisztelendö Gróf Majláth Gusztáv Károly erdélyi püspök úrhoz Gyulafehérvárra adandók be.

Kolozsvárt, 1903. szeptember hó 14-én tartott ülésből.

lé

38 Iaz alelnök helyett:añ Dr. Vajda Gyula Bocskor Mihály dr.
titkár h.

«n ig. tanácsos.
««
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Az üzletvezetőség. i*#

7? (Utánnyomást nem dija tmk.)
4 . -*-* A- l'A'-'ULAá'-'M'-LA i'FV J

Szám 23886.
1903 111.

PÁLYÁZAT.
A magyar királyi államvasutak Brassó állomásán berendezett

VENDÉGLŐI ÜZLET
1904. évi január lió 1-töl számítandó öt évre

bérbeadandó lévén, annak bérbeadása iránt ezennel pályázat nyittatik.
Kelhivatnak ennélfogva mindazok, kik nevezett állomási vendéglőt bérbevenni óhajtják, hogy a sza­

bályszerűen felbélyegzett és bizonyítványaikkal felszerelt ajánlatukat legkésőbb 1903. évi október hó 15-én 
tiéli 12 óráig külön lepecsételt és „Ajánlat a Brassó állomási vendéglő bérletére“ megjegyzéssel 
ellátott borítékban a magv. kir. államvasutak kolozsvári üzletvezetősége általános osztályához (titkárság) címezve
küldjék be.

Ajánlattevő köteles a kolozsvári iizletvezetöség gyüjtöpénztáránál 1903. évi október hó 14-ig bánat­
pénz fejében 500 koronát készpénzben, vagy állami letétekre alkalmas értékpapírokban letétbe helyezni, vagy 
oda posta utján külön borítékban beküldeni.

Az értékpapírok a budapesti vagy bécsi tőzsdén legutóbb jegyzett. 14 napnál nem régibb, utolsó és 
a névértéket meg nem haladó napi árfolyam szerint számíttatnak.

Készpénzben letett összeg után kamat nem fizettetik.
Az ajánlatban a letétel megtörténtére hivatkozás teendő, de a letétről nyert elismervény 

nem melléklendő.
\z iizletvezetöség feniarlja magának azon jogot, hogy az ajánlattevők közül, függetlenül a felajánlóit 

össze" magasságától belátásához képest szabadon választhasson.
\ fenti feltételektől eltérő, vagy a kitűzött határidőn tul beérkező ajánlatok, továbbá oly ajánlatok, 

melyek táviratilag tétettek, s végre olyanok, melyekre az előirt bánatpénz le nem tétetett, figyelembe vétetni

""" l,,L!"Kzen vendéglőre vonatkozó részletes feltételek a magy kir. államvasutak kolozsvári üzletvezetősége 111. 

osztálvában "tudhatok meg (E. M. K. E. palota 11-dik emelet 33. ajtó), a melyekre nézve e helyen is megje- 
gyeztelik. hogy a 111. osztályú ét- és egyúttal váróteremnek fűtésére és. világítására szükséges anyagok fele rész­
ben bérlőnek díjtalanul lesznek kiszolgáltatva.

Végül megjegyeztük, hogy a vendéglőhöz az üzleti helyiségeken kívül a bérlő céljaira szolgáló 2 lakó­
szobából, 2 pincér-szobából és egy cseléd-szobából álló magánlakás is adatik.

Kelt Kolozsvár. 1903. szeptember hó 17-én.
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Könyvtáskák, ¡ 
taneszközök, !

Minden háziasszonyrajztáblák, il- j 
nomraj ztollak, ! 
festékek, toll- | 

tartó dobozok, j 
irkatartók stb. ! 
stb. a leg-jutá- ¡ 
nyosabb árban ¡ 

kaphatók
PAPP GYÖRGY j

papirkereskedesében
Gyulafehérvárt. {

üdvözölhető. aki az egészség. ' akarékoseág es jóizre va!» 
tekintetből a Kathreiner-féle Kueipp-maláta kávét haszi.

Tiszteletteljes kérelem: A bevásárlásnál ne kérjen egyszerűen »nalát. 
kávét«, harem mindég határozottan — Káthreit.er-ié!e •— Kneipp ina! .'., 
kávét, a azt csakis az itt ábrázolt ere- éti cvt.a--zi.aD fogadja e.
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BLASKOVITS BÁTOR! MIHÁLYSürgöny: Blaskovits. Sokszorosan kitüntetve.

TT;
Első orszá­
gi >s müfes- 
tészeli és
iparművé- V à V ijfi^S

szelimt.W£ A'ifA-iy

FESTEST?XP? Szabadka, VII. kerület, Erdő-sor 66. szám.
A tVit. papságnak biboros hereegpritmV úr <"• emineneiája G7.K9H. szám allait es Tolnai
IVstetich Taszil«> gróf úr «« nagymeltusága által ajánlva. Az oktatást ü nagyméltúsága
Csúszka Gy. kalocsai érsek úr nagylelkú áldozatkészsége folytán olaszországi műfestök 

és miimárványozóktúl nyertem
Templomfestés stilszerint. gipsz-márvány istucvi, keresztek aranyozása állvány nélkül. Templommeszelés
eső által le ncrn moshat«'. Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón. Szegé­
nyebb egyházaknak 2.'A 0 engedmény ! Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsájtatnak.

magas cntm. őö 70 00 100 125 160 180 220
25— 40 — 55.— 7(V" 100.— 125.-- 170 — 200.—

Egy életnagyságú arckép, mert űrök becse van és egyszersmind szobadísz, továbbá előnyös nász-, név- és születésnapi, vagy egyébb
alkalmi és ünnepi ajándékul szolgál. — Ezeket az arcképeket bármilyen beküldött fénykép után a legfinomabb kivitelben készítem e

Nagysága 25X 32 35x 45 55X65 05> SO 75V110 ¿5x105 1QQ> 150

Alapittat, ,tt :
1887-ben.

Olajba oltárkép korona

2518 40 55 05 ISO120
Poichromozott fa-szobrok,

aranyozott széllel
70 00 160 170 ISO 200magas cmnt. .">0 120 140 150

150.— ~ 170.— 185.— -24030. 40.- 300.—50,—korona 100. 135.

Iw
Kiadja : az Erdélyi Réeai Katbolíkis irodalmi Táfsalat. Nyomatott Papp Gvörgx- könyvnyomtató intézetében Gyulafehérvárt.
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